REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º        , DE 2003
(Do Deputado LUIZ CARLOS SANTOS)

Solicita informações relativas à situação dos
recursos humanos utilizados pela Secretaria
Especial do Conselho de Desenvolvimento
Econômico e Social da Presidência da República.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, bem como nos arts. 115, I, e 116, do Regimento
Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Secretário da Secretaria
Especial do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social da
Presidência da República informações sobre o quantitativo de pessoas em
exercício de atividades no referido órgão e entidades supervisionadas,
compreendendo:

a) servidores integrantes do quadro de pessoal do órgão, ocupantes de cargos
de provimento efetivo;

b) servidores integrantes do quadro de pessoal do órgão, ocupantes de cargos
comissionados;

c) servidores contratados temporariamente (Lei n.º 8.745/93);

d) prestadores de serviços terceirizados, por tipo de atividade exercida.

As informações acima referidas devem ter por data de
referência o dia 30 de maio de 2003 e abranger tanto os órgãos integrantes da
Secretaria quanto as autarquias e fundações por ela eventualmente
supervisionadas.

2

JUSTIFICATIVA

Pretende-se, com a solicitação, viabilizar a criação de
uma base de dados relativa ao contingente de servidores e demais
componentes da força de trabalho utilizada pela administração pública
federal, com vistas à elaboração de análises e à eventual apresentação de
sugestões de aprimoramento do serviço público.

Sala das Sessões, em        de                          de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS